
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-67

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di 
dirigente di Direzione Attività E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELL’AMBITO  DELLA 
PROCEDURA DI GARA MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA PER L’ AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORATORI  INTERINALI  IMPIEGATI  PER 
L’ACCOGLIENZA  E  PER  L’INFORMAZIONE  TURISTICA  NEGLI  UFFICI  IAT  DEL 
TERRITORIO CITTADINO, DA AGGIUDICARE TRAMITE IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA  SULLA  BASE  DEL  MIGLIOR  RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 95 COMMA 3 D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 
– CIG 9426481235

Adottata il 02/12/2022
Esecutiva dal 02/12/2022

02/12/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-67

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELL’AMBITO  DELLA 
PROCEDURA DI GARA MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA PER L’ AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORATORI  INTERINALI  IMPIEGATI  PER 
L’ACCOGLIENZA  E  PER  L’INFORMAZIONE  TURISTICA  NEGLI  UFFICI  IAT  DEL 
TERRITORIO CITTADINO, DA AGGIUDICARE TRAMITE IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA  SULLA  BASE  DEL  MIGLIOR  RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 95 COMMA 3 D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 – 
CIG 9426481235

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 VISTO il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 VISTO il D.lgs. n° 50/2016 

 PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta econo-

micamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 VISTO l’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affida-

mento di contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il cri-

terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vi-

sta tecnico ed economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art. 77 del D.lgs. 

50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016, tra 

gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso 

l’ANAC;

o in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non 

presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, 

nel rispetto del principio di rotazione;

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscri-

zione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudica-

trici»; approvate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e suc-

cessive modifiche;

 VISTO l’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016 il quale precisa che fino all’adozione della di-

sciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 la Commissione continua ad essere 

nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente indivi-

duate da ciascuna Stazione Appaltante;

 TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020 

che ha stabilito i criteri di scelta dei commissari;

 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2022-208.0.0.-54 del 11/10/2022 con la qua-

le è stata avviata una R.D.O. ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. B) del D. Lgs. 50/2016, me-

diante piattaforma MePA, per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, da aggiudicare tra-

mite il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

 OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77 comma 1, la Commissione giudicatrice deve 

essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai 

sensi del successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 

devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

 RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 24/11/2022 alle ore 

23:59, e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 CONSIDERATO che i  sig.ri  individuati  come componenti  della Commissione giudicatrice 

sono i seguenti:

Presidente: dott.ssa Sandra Torre – Dirigente della Direzione Attività e Marketing del Turismo

Segretario: dott.ssa Maria Teresa Como – Istruttore Socio Educativo Culturale della Direzione 

Attività e Marketing del Turismo;

Commissari: 

- dott.ssa Jessica Raso – Funzionario Servizi Amministrativi della Direzione Attività e Marke-

ting del Turismo; 

-dott.ssa  Cristina  Crovetto  –  Funzionario  Servizi  Amministrativi  della  Direzione  Attività  e 

Marketing del Turismo. 

 VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai 

Commissari di Gara;  

 TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare 

la dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normati-

va vigente per l’incarico di cui trattasi;

DETERMINA

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto:

1. di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  per  l'affidamento  dei  servizi  in  oggetto  come 

segue, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, 

per il caso di indisponibilità di alcuno di essi:

 Presidente: dott.ssa Sandra Torre - Direttore della Direzione Attività e Marketing del 

Turismo

 Segretario: dott.ssa Maria Teresa Como – Istruttore Socio-Educativo Culturale della Di-

rezione Attività e Marketing del Turismo;

 Commissari: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-dott.ssa Jessica Raso – Funzionario Servizi Amministrativi della Direzione Attività e 

Marketing del Turismo; 

-dott.ssa Cristina Crovetto – Funzionario Servizi Amministrativi della Direzione Attivi-

tà e Marketing del Turismo. 

2. di richiedere il rilascio della dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di asten-

sione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai membri della 

Commissione;

3. di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, l’at-

to di nomina e i curricula vitae dei membri della Commissione, saranno pubblicati sul sito 

internet, sezione “Amministrazione trasparente”.

     

IL DIRETTORE 

                                                                                                       (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


